

ПАО «Южуралзолото Группа Компаний»

Промежуточная сокращенная консолидированная
финансовая отчетность за шесть месяцев,
закончившихся 30 июня 2024 года
(неаудированная)

ПАО «ЮЖУРАЛЗОЛОТО ГРУППА КОМПАНИЙ»

СОДЕРЖАНИЕ

	Стр.
ЗАЯВЛЕНИЕ РУКОВОДСТВА ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (НЕАУДИРОВАННАЯ)	1
ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ	2
ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА:	
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	3
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении	4
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале	5
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств	6
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности:	
1. Общая информация	7
2. Основы представления промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	8
3. Операционные сегменты	11
4. Выручка	12
5. Себестоимость реализации	13
6. Общие и административные расходы	13
7. Прочие операционные (расходы)/доходы	13
8. Финансовые доходы и расходы	14
9. Налог на прибыль	14
10. Основные средства	15
11. Активы, связанные с разведкой и оценкой	15
12. Займы выданные	15
13. Запасы	16
14. Торговая и прочая дебиторская задолженность	16
15. Денежные средства и их эквиваленты	17
16. Капитал	17
17. Кредиты	18
18. Облигации	18
19. Активы в форме права пользования и обязательства по аренде	19
20. Оценочные обязательства по восстановлению окружающей среды	20
21. Торговая и прочая кредиторская задолженность	21
22. Оценочные обязательства	21
23. Прибыль на акцию	21
24. Операции со связанными сторонами	22
25. Условные обязательства, договорные обязательства и операционные риски	23
26. События после отчетной даты	25
ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ, НЕ ПРЕДУСМОТРЕННАЯ ТРЕБОВАНИЯМИ МСФО (НЕАУДИРОВАНО)	27

ПАО «ЮЖУРАЛЗОЛОТО ГРУППА КОМПАНИЙ»

ЗАЯВЛЕНИЕ РУКОВОДСТВА ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

Руководство отвечает за подготовку промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, достоверно отражающей финансовое положение Группы по состоянию на 30 июня 2024 года, а также результаты ее деятельности, движение денежных средств и изменения в собственном капитале за шесть месяцев, закончившихся на эту дату, в соответствии с Международным стандартом бухгалтерского учета 34 «Промежуточная финансовая информация» («МСБУ 34»).

При подготовке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за:

- обеспечение правильного выбора и применение принципов учетной политики;
- представление информации, в том числе, данных об учетной политике, в форме, обеспечивающей уместность, достоверность, сопоставимость и понятность такой информации;
- раскрытие дополнительной информации в случаях, когда выполнения требований МСФО оказывается недостаточно для понимания пользователями отчетности того воздействия, которое те или иные сделки, а также прочие события или условия, оказывают на консолидированное финансовое положение и консолидированные финансовые результаты деятельности Группы;
- оценку способности Группы продолжать деятельность в обозримом будущем.

Руководство также несет ответственность за:

- разработку, внедрение и поддержание эффективной и надежной системы внутреннего контроля на всех предприятиях Группы;
- ведение учета в форме, позволяющей раскрыть и объяснить сделки Группы, а также предоставить на любую дату информацию достаточной точности о промежуточном консолидированном финансовом положении Группы и обеспечить соответствие промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности требованиям МСБУ 34;
- ведение бухгалтерского учета в соответствии с законодательством и стандартами бухгалтерского учета Российской Федерации;
- принятие всех разумно возможных мер по обеспечению сохранности активов Группы; и
- выявление и предотвращение фактов мошенничества и прочих злоупотреблений.

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, была утверждена руководством Группы:

29 августа 2024.
От имени руководства:

К.И. Струков
Президент ООО «Управляющая компания «ЮГК»

А.Н. Клёцкин
Финансовый директор
ООО «Управляющая компания «ЮГК»

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Акционерам и Совету директоров ПАО «Южуралзолото Группа Компаний»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемого промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении ПАО «Южуралзолото Группа Компаний» и ее дочерних организаций (далее – «Группа») по состоянию на 30 июня 2024 года и связанный с ним отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе, об изменениях в собственном капитале и о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на эту дату, а также выборочных пояснительных примечаний. Руководство несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» (далее – «МСФО (IAS) 34»). Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной консолидированной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая информация не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».


Саньков Андрей Григорьевич
Руководитель задания,
АО ДРТ
(ОРНЗ № 12006020384)



29 августа 2024 года

ПАО «ЮЖУРАЛЗОЛОТО ГРУППА КОМПАНИЙ»

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ
О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ,
ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)**

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
		2024	2023
Выручка	4	34 129	29 126
Себестоимость реализации	5	(24 511)	(20 408)
Валовая прибыль		9 618	8 718
Общие и административные расходы	6	(3 396)	(2 765)
Прочие операционные расходы, нетто	7	(438)	(124)
Операционная прибыль		5 784	5 829
Финансовые доходы	8	321	201
Финансовые расходы	8	(2 204)	(1 652)
Курсовые разницы, нетто		2 810	(8 524)
Прибыль/(убыток) до налогообложения		6 711	(4 146)
(Расходы)/доходы по налогу на прибыль	9	(1 269)	813
Итого совокупная прибыль/(убыток) за период		5 442	(3 333)
Совокупный доход/(убыток), относящийся к:			
Акционерам материнской компании		5 431	(3 332)
Неконтролирующим акционерам		11	(1)
Базовая и разводненная прибыль на акцию, млн руб.	23	0,0255	(0,0167)

ПАО «ЮЖУРАЛЗОЛОТО ГРУППА КОМПАНИЙ»

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	30 июня 2024 года	31 декабря 2023 года
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Основные средства	10	88 884	83 635
Активы, связанные с разведкой и оценкой	11	2 855	3 113
Активы в форме права пользования	19	3 508	3 920
Запасы	13	574	736
Займы выданные	12	411	152
Отложенные налоговые активы	9	3 620	3 774
Итого внеоборотные активы		99 852	95 330
Оборотные активы			
Запасы	13	18 238	17 222
Торговая и прочая дебиторская задолженность	14	3 267	2 632
НДС к возмещению		2 681	2 883
Предоплата по налогу на прибыль		15	15
Займы выданные	12	4 284	1 802
Денежные средства и их эквиваленты	15	9 180	577
Итого оборотные активы		37 665	25 131
ИТОГО АКТИВЫ		137 517	120 461
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Капитал и резервы			
Уставный капитал	16	223	213
Добавочный капитал		16 031	8 088
Нераспределенная прибыль		29 121	24 242
Капитал, относящийся к акционерам материнской компании		45 375	32 543
Неконтролирующие доли участия		58	47
Итого капитал		45 433	32 590
Долгосрочные обязательства			
Кредиты	17	15 397	16 639
Облигации	18	9 956	17 464
Обязательства по аренде	19	1 675	2 107
Отложенные налоговые обязательства	9	3 214	2 781
Обязательства по восстановлению окружающей среды	20	5 176	6 016
Оценочные обязательства	22	356	-
Итого долгосрочные обязательства		35 774	45 007
Краткосрочные обязательства			
Кредиты	17	24 469	17 132
Облигации	18	15 010	8 803
Торговая и прочая кредиторская задолженность	21	12 220	12 460
Оценочные обязательства	22	1 030	895
Обязательства по аренде	19	1 091	1 256
Обязательства по налогу на прибыль		2 490	2 318
Итого краткосрочные обязательства		56 310	42 864
Итого обязательства		92 084	87 871
ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		137 517	120 461

ПАО «ЮЖУРАЛЗОЛОТО ГРУППА КОМПАНИЙ»

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В СОБСТВЕННОМ КАПИТАЛЕ
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)**

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	Уставный капитал	Добавочный капитал	Нераспределенная прибыль	Итого	Неконтролирующие доли участия	Итого капитал
Баланс на 1 января 2023 года		200	1 403	23 897	25 500	43	25 543
Убыток за отчетный период		-	-	(3 332)	(3 332)	(1)	(3 333)
Итого совокупный убыток за период		-	-	(3 332)	(3 332)	(1)	(3 333)
Расчеты с акционером		-	-	166	166	-	166
Баланс на 30 июня 2023 года		200	1 403	20 731	22 334	42	22 376
Баланс на 1 января 2024 года		213	8 088	24 242	32 543	47	32 590
Прибыль за отчетный период		-	-	5 431	5 431	11	5 442
Итого совокупный доход		-	-	5 431	5 431	11	5 442
Увеличение акционерного капитала и эмиссионный доход от размещения акций	16	10	8 001	-	8 011	-	8 011
Затраты по сделкам, связанным с размещением акций, за вычетом соответствующего налога на прибыль	16	-	(58)	-	(58)	-	(58)
Оценочное обязательство	22	-	-	(356)	(356)	-	(356)
Расчеты с акционером	24	-	-	(196)	(196)	-	(196)
Баланс на 30 июня 2024 года		223	16 031	29 121	45 375	58	45 433

ПАО «ЮЖУРАЛЗОЛОТО ГРУППА КОМПАНИЙ»

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024 года	2023 года
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Прибыль/(убыток) до налогообложения	6 711	(4 146)
Корректировки:		
Амортизация внеоборотных активов	5 587	5 025
Финансовые расходы	2 204	1 652
Финансовые доходы	(321)	(201)
Курсовые разницы, нетто	(2 810)	8 524
Изменение резерва по кредитным убыткам	122	(2)
Неденежные изменения в оценочных обязательствах	135	190
Изменение чистой цены возможной реализации отвалов низкосортной руды и кучного выщелачивания	109	914
Убыток от выбытия основных средств	81	148
Прочие неденежные расходы	(127)	(94)
Изменения в оборотном капитале:		
Изменение запасов	(1 352)	(2 551)
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности	(251)	(1 190)
Изменение НДС к возмещению	202	(32)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности	39	1 410
Движение денежных средств от операционной деятельности	10 329	9 647
Проценты уплаченные	(2 698)	(1 231)
Налог на прибыль уплаченный	(420)	(138)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	7 211	8 278
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Расходы по активам, связанным с разведкой и оценкой	(519)	(745)
Приобретение основных средств	(8 230)	(7 756)
Займы выданные	(3 042)	(1 542)
Погашение займов выданных	12	1 382
Проценты полученные	104	62
Поступления от выбытия основных средств	-	15
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(11 675)	(8 584)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ПО ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Поступления от кредитов и займов	29 864	34 342
Погашение кредитов и займов	(22 230)	(32 062)
Поступления от эмиссии и размещения акций	8 011	-
Затраты по сделкам, связанным с размещением акций	(68)	-
Выплаты акционеру	(1 398)	(1 037)
Погашение обязательств по аренде	(963)	(90)
Чистые денежные средства от финансовой деятельности	13 216	1 153
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов	8 752	847
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	577	658
Влияние пересчета валют на денежные средства и их эквиваленты	(149)	10
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	9 180	1 515

ПАО «ЮЖУРАЛЗОЛОТО ГРУППА КОМПАНИЙ»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ

1.1. Информация об организации

Основными видами деятельности ПАО «Южуралзолото Группа Компаний» («Компания», ПАО «ЮГК») и её дочерних предприятий («Группа») являются добыча (включая первичную переработку) и реализация золота. Производственные мощности Группы по добыче (включая первичную переработку) расположены в Челябинской области, в Красноярском крае и в Республике Хакасия (Российской Федерации).

Зарегистрированный офис Компании находится по адресу: 457020, Челябинская область, г. Пласт, Шахта «Центральная».

По состоянию на 30 июня 2024 бенефициаром Компании является Константин Иванович Струков и члены его семьи.

1.2. Основные дочерние предприятия

Наименование дочернего предприятия	Место нахождения	Эффективная доля участия, %	
		30 июня 2024 года	31 декабря 2023 года
ООО «Управляющая Компания «ЮГК»	Челябинская область	100%	100%
ООО «Соврудник»	Красноярский край	100%	100%
ООО АС «Прииск Дразный»	Красноярский край	100%	100%
АО «Коммунарковский рудник»	Республика Хакасия	99,13%	99,13%

ООО «Управляющая Компания «ЮГК» оказывает услуги по управлению связанным сторонам, остальные дочерние предприятия занимаются добычей и реализацией золота.

1.3. Утверждение промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, была утверждена руководством Группы 29 августа 2024 года.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА
(НЕАУДИРОВАНО)**

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

**2. ОСНОВЫ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

2.1. Заявление о соответствии

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не включает всей информации и примечаний, которые требуются при подготовке в годовой консолидированной финансовой отчетности, и, как следствие, данная отчетность должна рассматриваться совместно с консолидированной финансовой отчетностью Группы за 2023 год, которая была подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»).

Бухгалтерский учет Группы ведется в соответствии с требованиями законодательства в области бухгалтерского учета и налогообложения, а также на основе практики, применяемой в Российской Федерации. Действующие в Российской Федерации принципы бухгалтерского учета и подготовки отчетности могут существенно отличаться от общепринятых принципов и стандартов, соответствующих МСФО. Соответственно, в индивидуальную финансовую отчетность дочерних предприятий Группы были внесены корректировки, необходимые для представления промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО.

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена исходя из допущения, что Группа будет непрерывно продолжать свою деятельность в обозримом будущем.

2.2. Непрерывность деятельности

Руководство подготовило данную консолидированную финансовую отчетность Группы на основе допущения о непрерывности деятельности. Данное суждение руководства основывается на рассмотрении финансового положения Группы, текущих планах, ожидаемых будущих результатах коммерческой деятельности, размере заимствований и других кредитных средств, а также учитывает влияние прочих факторов.

По состоянию на 30 июня 2024 года краткосрочные обязательства Группы превышали ее оборотные активы на 18 645 млн руб. (на 31 декабря 2023 года: 17 733 млн руб.). Также по результатам шести месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, Группой была получена чистая прибыль в сумме 5 442 млн руб. (шесть месяцев 2023 года: убыток в сумме 3 333 млн руб.).

Руководство Группы предприняло ряд действий по управлению кредитным риском и риском ликвидности.

На 30 июня 2024 года Группа имела существенный объем неиспользованных открытых кредитных линий в сумме 71 641 млн руб. в крупных государственных и частных банках России, превышающие соотношение оборотных активов и краткосрочных обязательств.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА
(НЕАУДИРОВАНО)**

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Органами прокуратуры проводится проверка исполнения требований закона в сфере промышленной безопасности, природопользования на промышленных площадках ПАО «Южуралзолото группа компаний», расположенных в Пластовском районе (Светлинское месторождение), Верхнеуральском районе (месторождение Курасан), Еткульском районе (Березняковское месторождение). В настоящее время подано три исковых заявления от Магнитогорской и Челябинской природоохранной прокуратур к ПАО «Южуралзолото группа компаний». В настоящий момент руководство Группы привлекло внутренних и внешних юристов для оценки вероятности и величины возможных выплат по данному делу. Точную величину потенциальных исков оценить невозможно по причине отсутствия у ответчика деталей исковых заявлений. По мнению руководства, сумма не превысит 3 млрд. руб.

13 августа 2024 г. Ростехнадзор вынесло Постановление № 93 об административном правонарушении с наказанием, предусмотренным частью 3 статьи 9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде приостановления деятельности по ведению горных работ на срок 90 суток в отношении карьера Березняковский, карьера Светлинский, карьера Курасан и карьера Южный Курасан. Иных обеспечительных мер в виде штрафов или прочих платежей вышеуказанным Постановлением не предусмотрено.

Руководство Группы ознакомилось с перечнем нарушений и подтверждает, что Группа обладает достаточной технической компетенцией и необходимыми финансовыми и производственными ресурсами для устранения всех нарушений, выявленных в рамках проверки Ростехнадзор. В настоящий момент руководством Группы проводятся комплексные мероприятия для минимизации последствий ограничения по ведению горных работ и согласуется дорожная карта по вопросам устранения оставшихся замечаний. Результатом приложенных Руководством усилий стало получение разрешения на ведение работ со взрывчатыми материалами промышленного назначения 21 августа 2024 г.

Руководство считает, что Группа обладает достаточными ресурсами для продолжения деятельности в течение 12 месяцев с даты утверждения данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности и применение допущения о непрерывности деятельности при составлении данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности является правомерным.

2.3. Функциональная валюта и валюта представления отчетности

Статьи финансовой отчетности каждого из предприятий Группы измеряются в валюте основной экономической среды, в которой предприятие функционирует («функциональная валюта»).

Функциональной валютой каждой компании Группы является российский рубль («руб.»). Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность представлена в миллионах российских рублей («млн руб.»).

ПАО «ЮЖУРАЛЗОЛОТО ГРУППА КОМПАНИЙ»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

При подготовке настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группа использовала следующие обменные курсы иностранных валют к российскому рублю:

	<u>30 июня 2024 года</u>	<u>31 декабря 2023 года</u>
На конец периода		
1 доллар США	85,75	89,69
1 евро	92,42	99,19
1 Китайский юань	11,58	12,58
	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	<u>30 июня 2024 года</u>	<u>30 июня 2023 года</u>
Средний курс за завершившийся период		
1 доллар США	90,68	76,90
1 евро	98,10	83,22
1 Китайский юань	12,51	11,07

2.4. Новые и исправленные стандарты бухгалтерского учета МСФО, вступившие в силу в отношении текущего года

Группа применила новые стандарты и поправки к стандартам и интерпретациям, которые являются обязательными для применения при составлении промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за периоды, начинающиеся 1 января 2024 года, в настоящей промежуточной консолидированной финансовой отчетности:

<u>Стандарт</u>	<u>Объект</u>
Поправки к МСФО (IAS) 1	«Классификация обязательств в качестве краткосрочных или долгосрочных»
Поправки к МСФО (IAS) 1	«Долгосрочные обязательства с ковенантами»
Поправки к МСФО (IAS) 7 и МСФО (IFRS) 7	«Соглашения о финансировании поставщика»
Поправки к МСФО (IAS) 16	«Обязательства по аренде в операции продажи с обратной арендой»

Вышеперечисленные изменения в стандартах и интерпретациях не оказали существенного влияния на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность.

2.5. Основные бухгалтерские суждения и ключевые источники неопределенности оценок

При подготовке данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности существенные суждения, сделанные руководством при применении учетной политики Группы, и основные источники неопределенности оценок соответствовали тем, которые применялись к годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2023 г., подготовленной в соответствии с МСФО.

ПАО «ЮЖУРАЛЗОЛОТО ГРУППА КОМПАНИЙ»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

3. ОПЕРАЦИОННЫЕ СЕГМЕНТЫ

Для целей управленческого учета Группа подразделяется на отдельные операционные сегменты, организованные на основе вида деятельности и географического расположения предприятий.

Отчетные сегменты Группы согласно МСФО (IFRS) 8 представлены следующим образом:

Сегмент	Регион Российской Федерации	Описание деятельности
Уральский хаб	Челябинская область	Добыча и реализация золота в Челябинской области
Сибирский хаб	Красноярский край, Республика Хакасия	Добыча и реализация золота в Красноярском крае и Республике Хакасия

Компании, осуществляющие управленческую, инвестиционную деятельность и некоторые другие необходимые для Группы функции, не анализируются руководством и не выделяются в отдельный операционный сегмент, включены в состав сегмента «Прочее».

Выручка по отчетным сегментам генерируется доходами от реализации золота внешним покупателям, находящимся на территории Российской Федерации и за ее пределами.

Руководство Группы проводит анализ результатов деятельности в разрезе данных операционных сегментов и осуществляет оценку деятельности операционных сегментов для целей распределения ресурсов на основе следующих критериев: прибыль до уплаты процентов, налогов, амортизации основных средств и нематериальных активов и прочих статей (скорректированная EBITDA). Скорректированный показатель EBITDA не является стандартизированным показателем МСФО, поэтому интерпретация и определение показателя Группы могут отличаться от других компаний.

Активы и обязательства по сегментам не рассматриваются руководством Группы, в связи с чем данная информация не представлена в настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности. Все внеоборотные активы Группы находятся на территории Российской Федерации.

Результат операционных сегментов за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, представлен следующим образом:

	Уральский хаб	Сибирский хаб	Прочее	Итого
Реализованное золото, кг	2 419	2 949	-	5 368
Выручка по сегментам	15 252	18 709	168	34 129
Себестоимость (без амортизации)	(10 411)	(8 878)	319	(18 970)
Амортизация	(3 392)	(2 027)	(122)	(5 541)
Сегментный скорректированный показатель EBITDA	5 146	9 096	(87)	14 155
Капитальные затраты, понесенные в течение первого полугодия	4 448	7 328	47	11 823

ПАО «ЮЖУРАЛЗОЛОТО ГРУППА КОМПАНИЙ»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Результат операционных сегментов за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, представлен следующим образом:

	<u>Уральский хаб</u>	<u>Сибирский хаб</u>	<u>Прочее</u>	<u>Итого</u>
Реализованное золото, кг	3 083	2 933	-	6 016
Выручка по сегментам	14 726	13 783	617	29 126
Себестоимость (без амортизации)	(8 416)	(7 085)	(1)	(15 502)
Амортизация	(3 319)	(1 587)	-	(4 906)
Сегментный скорректированный показатель EBITDA	7 040	6 151	(290)	12 901
Капитальные затраты, понесенные в течение первого полугодия	1 636	7 902	-	9 538

Скорректированный показатель EBITDA Группы рассчитывается следующим образом:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	<u>2024 года</u>	<u>2023 года</u>
Чистая прибыль/(убыток) за период	5 442	(3 333)
Налог на прибыль	1 269	(813)
Финансовые доходы	(321)	(201)
Финансовые расходы	2 204	1 652
Курсовые разницы, нетто	(2 810)	8 524
Амортизация	5 587	5 025
Изменение чистой цены возможной реализации отвалов низкосортной руды и кучного выщелачивания	109	914
Изменение резерва по ожидаемым кредитным убыткам	357	9
Вознаграждение ключевому управленческому персоналу (Примечание 24)	1 351	900
Расходы на благотворительность	189	76
Командировочные расходы ключевого управленческого персонала	303	100
Прочие расходы	475	48
Скорректированный показатель EBITDA	14 155	12 901

4. ВЫРУЧКА

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	<u>2024 года</u>	<u>2023 года</u>
Продажи золота	33 750	28 287
Продажи серебра	212	211
Прочая реализация	167	628
Итого	34 129	29 126

ПАО «ЮЖУРАЛЗОЛОТО ГРУППА КОМПАНИЙ»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

5. СЕБЕСТОИМОСТЬ РЕАЛИЗАЦИИ

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024 года	2023 года
Материальные затраты	5 627	5 491
Амортизация	5 541	4 906
Затраты на оплату труда	5 063	3 453
Ремонт и обслуживание	2 681	1 787
Топливо	2 641	1 855
Налог на добычу полезных ископаемых	2 167	1 782
Транспортные расходы	899	488
Затраты на электроэнергию	860	626
Прочие производственные расходы	421	380
Изменение рудных отвалов, слитков в производстве, прочего незавершенного производства и аффинированного золота/серебра	(1 388)	(360)
Итого	24 511	20 408

6. ОБЩИЕ И АДМИНИСТРАТИВНЫЕ РАСХОДЫ

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024 года	2023 года
Затраты на оплату труда	2 510	2 161
Расходы на благотворительность	189	76
Прочие услуги сторонних организаций	159	94
Консультационные и юридические услуги	122	48
Материалы	72	41
Амортизация	46	119
Прочие расходы	298	226
Итого	3 396	2 765

Затраты на оплату труда в том числе включают вознаграждение ключевому управленческому персоналу.

7. ПРОЧИЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ (РАСХОДЫ)/ДОХОДЫ

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024 года	2023 года
Прочие (расходы)/доходы	(357)	24
Выбытие прочих активов	(81)	(148)
Итого	(438)	(124)

ПАО «ЮЖУРАЛЗОЛОТО ГРУППА КОМПАНИЙ»

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА
(НЕАУДИРОВАНО)**

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

8. ФИНАНСОВЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024 года	2023 года
Проценты к получению от займов выданных	217	139
Проценты к получению на остатки денежных средств	104	62
Итого финансовые доходы	321	201
Проценты по кредитам	1 463	1 266
Проценты по обязательствам по аренде (Примечание 19)	366	27
Эффект амортизации дисконта по обязательствам по восстановлению окружающей среды (Примечание 20)	336	276
Прочие расходы	39	83
Итого финансовые расходы	2 204	1 652

9. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024 года	2023 года
Налог на прибыль за период	(1 145)	(837)
Отложенный налог на прибыль	(124)	1 650
Налог на прибыль, отраженный в составе прибыли и убытка	(1 269)	813

Сверка эффективной ставки налога на прибыль представлена следующим образом:

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024 года	2023 года
Прибыль/(убыток) до налогообложения	6 711	(4 146)
Теоретический налог на прибыль по установленной ставке 20%	(1 342)	829
Налоговый эффект от пересчета налога прошлых периодов	-	2
Доходы/(Расходы), не учитываемые для целей налогообложения, нетто	73	(18)
Итого налог на прибыль за год	(1 269)	813

Ниже приводится анализ отложенных налоговых активов и обязательств в отчете о финансовом положении:

	30 июня 2024 года	31 декабря 2023 года
Отложенные налоговые активы	(3 620)	(3 774)
Отложенные налоговые обязательства	3 214	2 781
Итого чистые отложенные налоговые (активы)/обязательства	(406)	(993)

ПАО «ЮЖУРАЛЗОЛОТО ГРУППА КОМПАНИЙ»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

10. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, Группа приобрела основные средства на сумму 3 600 млн руб. Приобретенные основные средства в основном представлены машинами для разработки и вскрытия рудных полей и оборудованием для золотообогатительных фабрик.

Группа также потратила 5 672 млн руб. на строительство и реконструкцию, в основном на строительство золотоперерабатывающих заводов.

Сумма затрат по займам, капитализированных в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, составила 1 301 млн руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года: 1 387 млн руб.).

Основные средства по состоянию на 30 июня 2024 года включали предоплату за основные средства в размере 981 млн руб. (на 31 декабря 2023 года: 2 697 млн руб.), а также капитализируемые расходы на вскрышную деятельность в размере 8 762 млн руб. (на 31 декабря 2023 года: 7 659 млн руб.).

11. АКТИВЫ, СВЯЗАННЫЕ С РАЗВЕДКОЙ И ОЦЕНКОЙ

	2024 год	2023 год
На 1 января	3 113	2 377
Поступления	519	449
Реклассификация в основные средства	(742)	-
Обесценение	(35)	(20)
На 30 июня	2 855	2 806

На 30 июня 2024 г. активы, связанные с разведкой и оценкой, включают в себя затраты на оценку и разведку в сумме 2 554 млн руб. (на 31 декабря 2023 года: 2 875 млн руб.) и лицензии, относящиеся к горнодобывающим активам, стоимость приобретения которых составляет 301 млн руб.

12. ЗАЙМЫ ВЫДАННЫЕ

	Номинальная процентная ставка	30 июня 2024 года	Номинальная процентная ставка	31 декабря 2023 года
Долгосрочные займы выданные				
Займы в российских рублях	5% – 21%	411	5% – 12%	152
Краткосрочные займы выданные				
Займы в российских рублях	4,5% – 19,5%	4 284	4,5% – 17%	1 802
Итого		4 695		1 954

ПАО «ЮЖУРАЛЗОЛОТО ГРУППА КОМПАНИЙ»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

В отчетном периоде Группа выдала краткосрочные займы в рублях на сумму 3 042 млн руб. (1 полугодие 2023 год: 1 542 млн руб.) и получила выплаты по займам на сумму 12 млн руб. (1 полугодие 2023 год: 1 382 млн руб.).

На 30 июня 2024 года обесценение по займам, выданным связанным сторонам, составляет 1 138 млн руб. (на 31 декабря 2023 года: 454 млн руб.).

13. ЗАПАСЫ

	30 июня 2024 года	31 декабря 2023 года
Запасы, предполагаемые для использования в течение 12 месяцев		
Сырье и материалы	8 718	8 874
Рудные отвалы	3 774	3 207
Аффинированное золото и серебро	3 519	2 930
Слитки в производстве	2 227	2 110
Низкосортные рудные отвалы	-	101
Итого	18 238	17 222
Запасы, предполагаемые для использования в течение более 12 месяцев		
Расходы на подземную проходку	574	736
Итого	574	736

14. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

	30 июня 2024 года	31 декабря 2023 года
Финансовые активы		
Торговая дебиторская задолженность	640	572
Прочая дебиторская задолженность	777	605
Минус: резерв по ОКУ	(52)	(79)
Итого финансовые активы	1 365	1 098
Нефинансовые активы		
Авансовые платежи	1 606	1 236
Прочие нефинансовые активы	296	298
Итого нефинансовые активы	1 902	1 534
Итого	3 267	2 632

Весь объем золота реализуется банкам на условиях немедленной оплаты либо на экспорт по предоплате, поэтому кредитный риск, связанный с торговой дебиторской задолженностью, минимален.

Торговая дебиторская задолженность на 30 июня 2024 года в основном представлена дебиторской задолженностью за управленческие услуги, оказанные связанным сторонам (Примечание 24).

ПАО «ЮЖУРАЛЗОЛОТО ГРУППА КОМПАНИЙ»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

15. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

	<u>30 июня 2024 года</u>	<u>31 декабря 2023 года</u>
Банковские депозиты	716	57
Текущие счета в банках	<u>8 464</u>	<u>520</u>
Итого	<u>9 180</u>	<u>577</u>

Все банковские депозиты выражены в рублях. Годовая процентная ставка по банковским депозитам на 30 июня 2024 года составляла 14,5% годовых (31 декабря 2023 года: 15,5% годовых). Сроки размещения этих депозитов составляли не более 3 месяцев с даты их размещения.

В рамках управления кредитным риском и риском ликвидности Группа регулярно проводит анализ финансовой устойчивости финансовых и банковских организаций, в которых размещает денежные средства и их эквиваленты. По состоянию на 30 июня 2024 года Группа сотрудничает с крупными государственными и частными банками России, имеющими рейтинг российских рейтинговых агентств не ниже АА.

16. КАПИТАЛ

Уставный капитал

В результате дополнительной эмиссии в рамках первичного публичного размещения акционерный капитал увеличен до 223 млн руб., акционерный капитал состоит из 222 717 580 000 обыкновенных акций номинальной стоимостью 0,001 рубля каждая. Все акции полностью оплачены.

24 июня 2024 года ПАО «ЮГК» провело вторичное публичное размещение 9,9 млрд шт. обыкновенных акций на Московской бирже. Номинал акции составляет 0,001 рубль каждая. В результате проведенного размещения Группа привлекла 8 млрд руб.

Объем размещения гарантирует включение акций ЮГК в первый уровень листинга Московской биржи, а также значительно повышает вероятность добавления акций в индекс iMOEX.

ПАО «ЮЖУРАЛЗОЛОТО ГРУППА КОМПАНИЙ»

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА
(НЕАУДИРОВАНО)**

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

17. КРЕДИТЫ

	30 июня 2024 года		31 декабря 2023 года	
	Номинальная процентная ставка	Сумма	Номинальная процентная ставка	Сумма
Кредиты в российских рублях	9%-20.22%	8 416	9%-16.74%	11 361
Кредит в юанях	7.45%-8.45%	6 981	6.23%-7.88%	5 278
Итого долгосрочные кредиты		15 397		16 639
Кредиты в российских рублях	10.2%-20.31%	12 723	10.2%-19.65%	6 039
Кредиты в долл. США	4.50%	829	4.5%	2 602
Кредит в юанях	5.51%-11.7%	10 917	5.51%-7.8%	8 491
Итого краткосрочные кредиты		24 469		17 132
Итого кредиты		39 866		33 771

Основная часть кредитов Группы была привлечена от российских государственных и крупных частных банков.

В течение 1 полугодия 2024 года Группа привлекла транши по кредитным соглашениям в крупных государственных и частных банках России на общую сумму 29 864 млн. руб., из них транши, номинированные в юанях на сумму 858 млн. юаней (в эквиваленте 9 932 млн. руб.), и погасила транши на общую сумму 22 230 млн. руб., в том числе транши номинированные в долларах США на сумму 1 729 млн. руб., и транши, номинированные в юанях на сумму 372 млн юаней (в эквиваленте 4 308 млн. руб.).

18. ОБЛИГАЦИИ

	30 июня 2024 года		31 декабря 2023 года	
	Номинальная процентная ставка	Сумма	Номинальная процентная ставка	Сумма
Облигации в рублях	10.05%	9 956	10.05%	9 956
Облигации в юанях		-	5.50%	7 508
Итого долгосрочные облигации		9 956		17 464
Облигации в юанях	3.95%-5.50%	15 010	3.95%	8 803
Итого краткосрочные облигации		15 010		8 803
Итого облигации		24 966		26 267

ПАО «ЮЖУРАЛЗОЛОТО ГРУППА КОМПАНИЙ»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

В следующей таблице представлены данные об изменениях обязательств Группы, возникающих в связи с заимствованиями, включая как изменения, обусловленные денежными потоками, так и неденежные изменения:

	30 июня 2024 года			30 июня 2023 года		
	в российских рублях	в юанях	ИТОГО	в российских рублях	в юанях	ИТОГО
Остаток на 1 января	9 956	16 311	26 267	-	6 926	6 926
<i>Денежное движение</i>						
Поступления облигаций	-	-	-	10 000	6 782	16 782
<i>Неденежное движение</i>						
Курсовые разницы	-	(1 301)	(1 301)	-	1 878	1 878
Остаток на 30 июня	<u>9 956</u>	<u>15 010</u>	<u>24 966</u>	<u>10 000</u>	<u>15 586</u>	<u>25 586</u>

19. АКТИВЫ В ФОРМЕ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО АРЕНДЕ

Имеющиеся у Группы обязательства по аренде относятся к аренде горнодобывающих машин и оборудования, а также офисных помещений.

	2024	2023
Первоначальная стоимость		
На 1 января	4 564	1 130
Поступление в результате заключения новых договоров аренды	-	275
На 30 июня	4 564	1 405
Накопленная амортизация		
На 1 января	(644)	(414)
Начисления за период	(412)	(70)
На 30 июня	(1 056)	(484)
Балансовая стоимость		
На 1 января	<u>3 920</u>	<u>716</u>
На 30 июня	<u>3 508</u>	<u>921</u>

Активы в форме права пользования, приобретенные по договорам аренды, служат обеспечением обязательств по договорам аренды.

Изменения обязательств по аренде за 6 месяцев 2024 и 2023 года представлены ниже:

	2024	2023
Обязательства по аренде на 1 января	<u>3 363</u>	<u>644</u>
Заключение новых договоров аренды или их модификация	111	259
Погашение обязательств по аренде	(963)	(159)
Проценты, начисленные по договорам аренды (Примечание 8)	255	27
Обязательства по аренде на 30 июня	<u>2 766</u>	<u>771</u>

ПАО «ЮЖУРАЛЗОЛОТО ГРУППА КОМПАНИЙ»

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА
(НЕАУДИРОВАНО)**

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

По состоянию на 30 июня 2024 года и 31 декабря 2023 года обязательства по аренде были представлены следующим образом:

	<u>30 июня 2024 года</u>	<u>31 декабря 2023 года</u>
Валовые арендные платежи, включая:		
Текущая часть (менее 1 года)	1 535	1 694
от 1 года до 5 лет	<u>1 889</u>	<u>2 476</u>
Итого валовые арендные платежи	<u>3 424</u>	<u>4 170</u>
За вычетом неполученных процентов	(658)	(807)
Анализ в качестве:		
Текущая часть	1 091	1 256
Долгосрочная часть	<u>1 675</u>	<u>2 107</u>
Итого обязательства по аренде	<u>2 766</u>	<u>3 363</u>

20. ОЦЕНОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО ВОССТАНОВЛЕНИЮ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

	<u>За 6 месяцев, закончившихся 30 июня</u>	
	<u>2024 года</u>	<u>2023 года</u>
1 января	<u>6 016</u>	<u>5 585</u>
Изменения в оценках за отчетный период	(1 176)	118
<i>включая изменения в предполагаемых объемах работ по выводу объектов из эксплуатации и рекультивации земель</i>	251	306
<i>включая изменения в ставках дисконтирования и показателях инфляции</i>	(1 728)	(495)
<i>включая изменения в предполагаемых сроках работ по выводу объектов из эксплуатации и рекультивации земель</i>	301	307
Эффект амортизации дисконта (Примечание 8)	<u>336</u>	<u>276</u>
30 июня	<u>5 176</u>	<u>5 979</u>
Ставка дисконтирования	14.78–16.86%	8.56%-11.67%
Фактор инфляции	1.19%-2.61%	1%-2.70%
Прогнозируемые даты рекультивации и демонтажа	1-23 лет	1-25 лет

ПАО «ЮЖУРАЛЗОЛОТО ГРУППА КОМПАНИЙ»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

21. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

	30 июня 2024 года	31 декабря 2023 года
Финансовые обязательства		
Торговая кредиторская задолженность	4 394	4 053
Кредиторская задолженность за основные средства	2 710	1 950
Задолженность по дивидендам	-	1 246
Прочая кредиторская задолженность	547	661
Итого финансовые обязательства	7 651	7 910
Нефинансовые обязательства		
Авансы полученные	4	8
Задолженность по оплате труда	3 677	3 666
Прочие нефинансовые обязательства	888	876
Итого нефинансовые обязательства	4 569	4 550
Итого	12 220	12 460

22. ОЦЕНОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

	30 июня 2024 года	31 декабря 2023 года
Резерв под правовые и деловые обязательства	620	829
Резерв по поручительствам	356	-
Резерв по налоговым рискам	66	66
Прочие резервы	344	-
Итого	1 386	895

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года	2023 года
1 января	895	531
Начисление	533	128
Восстановление	(42)	-
30 июня	1 386	659

23. ПРИБЫЛЬ НА АКЦИЮ

Базовая прибыль/(убыток) на акцию рассчитывается как отношение прибыли или убытка, приходящегося на долю акционеров Компании, к средневзвешенному количеству обыкновенных акций, находящихся в обращении в течение отчетного периода.

Все акции являются обыкновенными акциями и не являются потенциальными акциями с разводняющим эффектом, следовательно, разводненная прибыль на акцию совпадает с базовой прибылью на акцию.

ПАО «ЮЖУРАЛЗОЛОТО ГРУППА КОМПАНИЙ»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Прибыль на акцию рассчитывается следующим образом:

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024 года	2023 года
Прибыль/(убыток) за период, причитающаяся акционерам Компании	5 431	(3 332)
Средневзвешенное количество акций в обращении (млн акций)	213 153	200 100
Базовая прибыль/(убыток) на обыкновенную акцию (в млн руб. на акцию)	0,0255	(0,0167)

24. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ

Стороны считаются связанными, если они находятся под общим контролем третьей стороны или если одна из сторон имеет возможность контролировать другую или может оказывать значительное влияние при принятии другой стороной финансовых или операционных решений, или обладает совместным контролем над другой стороной. При рассмотрении возможных взаимоотношений со всеми связанными сторонами принимается во внимание экономическое содержание таких взаимоотношений, а не только их юридическая форма.

Связанными сторонами являются акционеры, зависимые лица и прочие организации, находящиеся под общим с Группой и ее ключевым руководящим персоналом владением или контролем.

Группа осуществила следующие операции со связанными сторонами:

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года		За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года	
	Контролирующий акционер Группы	Предприятия, контролируемые держателем контрольного пакета акций Группы	Контролирующий акционер Группы	Предприятия, контролируемые держателем контрольного пакета акций Группы
Продажа услуг	-	386	-	729
Реализация/Приобретение товаров, услуг и основных средств	-	(585)	-	(524)
Финансовые доходы	-	235	-	116
Финансовые расходы	-	(2)	-	(2)
Прочий доход	-	542	-	23
Прочий расход	(3)	7	(3)	-

ПАО «ЮЖУРАЛЗОЛОТО ГРУППА КОМПАНИЙ»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Информация об остатках в расчетах по операциям со связанными сторонами представлена ниже:

	30 июня 2024 года		31 декабря 2023 года	
	Контролирующий акционер Группы	Предприятие, контролируемое держателем контрольного пакета акций Группы	Контролирующий акционер Группы	Предприятие, контролируемое держателем контрольного пакета акций Группы
Займы выданные	-	4 672	-	1 807
Займы полученные	-	-	-	(45)
Торговая и прочая дебиторская задолженность	-	1 485	-	845
Торговая и прочая кредиторская задолженность	(15)	(74)	(183)	(85)

По состоянию на 30 июня 2024 года Группа выступала в качестве поручителя по кредитным соглашениям в рамках использованных открытых кредитных линий между связанными сторонами и третьими лицами на сумму 30 000 млн руб. Группа учитывает такие выданные гарантии в соответствии с МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты».

10 июля 2024 г. по кредитному договору 3620-003-Л от 27.08.2020г. произошло погашение в размере 10 млрд руб., в связи с чем сумма поручительств составила 22 887 млн руб.

Вознаграждение ключевого управленческого персонала

Ключевой управленческий персонал представлен Струковым Константином Ивановичем, президентом ООО «Управляющая Компания «ЮГК» и Советом директоров ПАО «ЮГК».

Размер вознаграждения ключевому управленческому персоналу раскрыт в Примечании 3.

25. УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА, ДОГОВОРНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И ОПЕРАЦИОННЫЕ РИСКИ

Судебные разбирательства

Группа участвует в ряде судебных разбирательств и спорах. Руководство полагает, что исход существующих хозяйственных споров не окажет существенного влияния на финансовое положение или на результаты деятельности Группы. По состоянию на 30 июня 2024 года Группа принимает участие в следующем существенном судебном деле:

В апреле 2020 года Федеральная налоговая служба России («ФНС России») подала иск в Арбитражный суд Кемеровской области против связанной стороны Группы, о возмещении убытков, понесенных в ходе дела о банкротстве ООО «Шахта им. Дзержинского».

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА
(НЕАУДИРОВАНО)**

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

В марте 2023 года определение от 8 августа 2022 года было отменено, и дело направлено на пересмотр в Арбитражный суд Омской области. По данному судебному делу № А46-5893/2023 Арбитражный суд Омской области принял обеспечительные меры в виде наложения ареста на движимое и недвижимое имущество, имущественные права обществ «МелТЭК», «Энергия-НК», «УК ЮГК», «ЮГК» и физических лиц. Совместная ответственность всех ответчиков в этом судебном процессе составляла 1 765 млн руб. 8 августа 2024 года вынесено определение о солидарном взыскании убытков на сумму 747 млн руб. Руководство Группы планирует подать апелляцию.

Кроме описанного выше, компании Группы вовлечены в ряд других судебных разбирательств, которые возникают в процессе осуществления их деятельности. По мнению руководства Группы, конечный результат таких судебных разбирательств не будет иметь существенного влияния на результаты деятельности или финансовое положение Группы.

Руководство считает, что резервы, отраженные в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в отношении правовых условных обязательств в сумме 620 млн руб. по состоянию на 30 июня 2024 года (на 31 декабря 2023 года: 829 млн руб.), достаточны для покрытия риска негативного влияния на финансовое положение или результаты деятельности Группы (Примечание 22).

Налоговое законодательство

Российское законодательство, регулирующее налогообложение для целей ведения бизнеса, продолжает быстро меняться. Интерпретация руководством такого законодательства применительно к деятельности Группы может быть оспорена налоговыми органами. В последнее время налоговые органы часто занимают более жесткую позицию при интерпретации указанного законодательства. В результате, ранее не оспариваемые подходы к расчету налогов могут быть оспорены в ходе будущих налоговых проверок. Как правило, три года, предшествующие отчетному, открыты для проверки налоговыми органами. При определенных обстоятельствах проверки могут охватывать и более длительные периоды. Руководство Группы, основываясь на своей трактовке налогового законодательства, полагает, что все применимые налоги были начислены. Тем не менее, налоговые органы могут по-иному трактовать положения действующего налогового законодательства и такие различия в трактовке могут существенно повлиять на финансовую отчетность.

По оценкам руководства, по состоянию на 30 июня 2024 года Группа имеет возможные обязательства, связанные с налоговыми рисками, не превышающими 4% от общей суммы активов. Обязательства по данным рискам не были отражены в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Охрана окружающей среды

Деятельность Группы в регионах, в которых она осуществляет свою деятельность, в значительной степени подвержена контролю и регулированию со стороны федеральных, региональных и местных органов власти в области охраны окружающей среды. Деятельность Группы приводит к выбросам в окружающую среду материалов и загрязняющих веществ, что может иметь потенциально негативные последствия для окружающей среды. Руководство Группы полагает, что производственные технологии Группы соответствуют всем требованиям законодательства по охране окружающей среды регионов, в которых Группа осуществляет свою деятельность. Однако законы и нормативные акты в области охраны окружающей среды продолжают меняться.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА
(НЕАУДИРОВАНО)**

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Группа не в состоянии предсказать сроки и масштаб таких изменений. В случае наступления изменений от Группы может потребоваться проведение модернизации технической базы и производственного оборудования с тем, чтобы соответствовать более строгим нормам.

Операционная среда

Рынки развивающихся стран, включая Россию, подвержены экономическим, политическим, социальным, юридическим и законодательным рискам, отличным от рисков более развитых рынков. Законы и нормативные акты, регулирующие ведение бизнеса в России, могут быстро изменяться, существует возможность их различной интерпретации. Будущее направление развития России в большой степени зависит от геополитических факторов и внутривнутриполитической ситуации в стране, налоговой и кредитно-денежной политики государства, принимаемых законов и нормативных актов. В связи с тем, что Россия добывает и экспортирует большие объемы нефти и газа, экономика России особенно чувствительна к изменениям мировых цен на нефть и газ.

Начиная с 2014 года, США, Великобритания, Евросоюз и другие страны ввели несколько пакетов санкций в отношении ряда российских чиновников, бизнесменов и организаций. 24 февраля 2022 года было объявлено о начале проведения специальной военной операции на территории Украины. В ответ на эти события, США, Великобритания, Евросоюз и другие страны существенно расширили санкции в отношении Российской Федерации, органов государственной власти, чиновников, бизнесменов, организаций. Это привело к ограничению доступа российских организаций к международным рынкам капитала, товаров и услуг, снижению котировок на финансовых рынках, падению ВВП и прочим негативным экономическим последствиям. 21 сентября 2022 года указом Президента РФ был объявлен частичный призыв граждан на военную службу по мобилизации. Существует риск дальнейшего расширения санкций.

Обязательства по капитальным вложениям

На 30 июня 2024 года Группа приняла на себя договорные обязательства по приобретению основных средств и нематериальных активов на сумму 917 млн руб. (31 декабря 2023 года: 866 млн руб.). Ожидается, что эти обязательства будут погашены в течение 2024-2025 годов.

26. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

В июле 2024 года Группа утвердила необеспеченные открытые лимиты в крупном государственном банке на общую сумму 59,8 млрд руб.

16 августа 2024 года рейтинговое агентство АКРА подтвердило кредитный рейтинг ПАО «ЮГК» – уровень «АА-», прогноз «Позитивный». Кредитный рейтинг отражает сильную рыночную позицию Компании.

Помимо этого, 21 августа 2024 года Эксперт-РА подтвердило рейтинг кредитоспособности ПАО «ЮГК» на уровне «АА» прогноз «Стабильный», что обусловлено высокими показателями маржинальности, низкой долговой нагрузкой, высокой ликвидностью и низким уровнем корпоративных рисков.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА
(НЕАУДИРОВАНО)**

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

На текущий момент осуществляется подача документов на Московскую биржу по переводу акции в 1й котировальный список.

12 июля 2024 года Президент Российской Федерации подписал Закон об изменениях налоговой системы на территории Российской Федерации, предусматривающий изменение базовой ставки налога на прибыль с 20% до 25%, кроме этого пересматривается в сторону увеличения налог на добычу полезных ископаемых с 1 января 2025 года. Предлагаемые изменения окажут существенное влияние на финансовые результаты Группы как в течение второй половины года, заканчивающегося 31 декабря 2024 года, так и в будущих отчетных периодах.

Руководство Группы в настоящий момент проводит более комплексную оценку всех эффектов от пересмотра налогообложения. Уточненная информация будет надлежащим образом раскрыта в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за год, заканчивающийся 31 декабря 2024 года.

ПАО «ЮЖУРАЛЗОЛОТО ГРУППА КОМПАНИЙ»

ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ, НЕ ПРЕДУСМОТРЕННАЯ ТРЕБОВАНИЯМИ МСФО (НЕАУДИРОВАНО)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

В данном разделе раскрывается дополнительная информация, которая не была включена в объем обзорной проверки, выполненной независимым аудитором. Показатель прибыли до уплаты процентов, налога на прибыль и амортизации (далее – «ЕБИТДА») рассчитывается на основании данных промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности. Данный показатель не является показателем операционной деятельности Группы в соответствии с МСФО и не должен использоваться в качестве альтернативы чистой прибыли за год, валовой прибыли за год или любого другого показателя деятельности по МСФО или альтернативы чистых денежных средств, полученных от операционной деятельности.

Скорректированный показатель ЕБИТДА используется менеджментом компании в целях оценки финансового положения и принятия управленческих решений. Руководство полагает, что скорректированный показатель ЕБИТДА является удобным инструментом для оценки эффективности операционной деятельности, поскольку отражает динамику финансовых результатов без учета влияния отдельных начислений.

Информация о значениях, указанных за периоды, а также о методах их расчета, представлена в таблице ниже:

	<u>30 июня 2024 года</u>	<u>31 декабря 2023 года</u>
Кредиты	39 866	33 771
Облигации	24 966	26 267
Обязательства по аренде	2 766	3 363
Денежные средства и их эквиваленты	<u>(9 180)</u>	<u>(577)</u>
Чистая величина заемных средств	<u>58 418</u>	<u>62 824</u>
Скорректированный показатель ЕБИТДА (Примечание 3)	32 155	30 901
Скорректированный показатель ЕБИТДА за второе полугодие 2023 года	18 000	-
Скорректированный показатель ЕБИТДА за первое полугодие 2024 года	<u>14 155</u>	<u>-</u>
Чистая величина заемных средств/Скорректированный показатель ЕБИТДА	<u>1,82</u>	<u>2,03</u>